
О Ф И Ц И А Л Ь Н О
Постановление

Администрации Раменского муниципального района Московской области
27.06.2019 г.       №6151

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Цифровой Раменский муниципальный район» на 2018-2022 годы

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Администрации

Раменского муниципального района
Московской области

от 27.06.2019 г.  №6151

Муниципальная программа
«Цифровой Раменский муниципальный район» на 2018-2022 годы

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Цифровой Раменский муниципальный район» на 2018-2022 годы

Координатор 
муниципальной программы

Заместитель главы администрации Раменского муниципального района 
Московской области Носов Вячеслав Петрович

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы 

Управление муниципальных услуг и развития информационно-коммуника-
ционных технологий администрации Раменского муниципального района

Цели муниципальной 
программы

1. Повышение качества предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг на территории Раменского муниципального района, организа-
ции взаимодействия органов власти разного уровня.
2. Создание экосистемы цифровой экономики Раменского муниципально-
го района, в которой данные в цифровой форме являются ключевым фак-
тором производства во всех сферах социально-экономической деятель-
ности и в которой обеспечено эффективное взаимодействие государства 
и граждан.

Перечень подпрограмм

1 - «Снижение административных барьеров, повышение качества и до-
ступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том 
числе на базе многофункциональных центров предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в Раменском муниципальном районе» на 
2018-2022 годы
2 - «Развитие информационной и технической инфраструктуры экосисте-
мы цифровой экономики Раменского муниципального района Московской 
области» на 2018-2022 годы 

Источники финансирования 
муниципальной 
программы:

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

Всего, в том числе по 
годам:

983 376,13 174 616,92 202 452,72 202 127,83 201 401,83 202 776,83

Средства бюджета 
Московской области

20 858,00 18 956,00 906,00 996,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Раменского 
муниципального района

962 518,13 155 660,92 201 546,72 201 131,83 201 401,83 202 776,83

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, в со-
ответствии с Уставом Раменского муниципального 
района, а также в целях повышения эффективности 
муниципального управления на территории Рамен-
ского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную про-

грамму «Цифровой Раменский муниципальный 
район» на 2018-2022 годы, утвержденную по-
становлением Администрации Раменского му-
ниципального района от 26.12.2017 № 9872 «Об 
утверждении муниципальной программы «Циф-
ровой Раменский муниципальный район» на 2018-
2022 годы» согласно Приложению к настоящему 
Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление 

администрации Раменского муниципального райо-
на от 29.05.2019 № 4882 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Цифровой Раменский 
муниципальный район» на 2018-2022 годы»

3. Опубликовать настоящее Постановление в 
общественно-политической газете Раменского му-
ниципального района «Родник» и на официальном 
информационном портале Раменского муници-
пального района www.ramenskoye.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего По-
становления возложить на заместителя главы Ад-
министрации Раменского муниципального района 
В.П.Носова.

Н.С.Воробьев,
временно исполняющий полномочия главы 

Раменского муниципального района 

1. Анализ ситуации, характеристика пробле-
мы, на решение которой направлена Програм-
ма, обоснование необходимости ее решения 
программными методами.

Раменский муниципальный район Московской 
области - экономически и социально развитый рай-
он Московской области, для эффективного управ-
ления которым необходима полная, достоверная и 
своевременная информация. Информация сегодня 
является одним из главных стратегических ресур-
сов общества, необходимого для удовлетворения 
информационных потребностей общества во всех 
сферах деятельности, улучшения условий жизни 
населения, повышения эффективности промыш-
ленного производства. 

Реализация настоящей Программы осущест-
вляется в соответствии с целями, направлениями, 
объемами и сроками реализации основных мер 
государственной политики Российской Федерации 
по созданию необходимых условий для развития 
цифровой экономики Раменского муниципального 
района, в которой данные в цифровой форме яв-
ляются ключевым фактором производства во всех 
сферах социально-экономической деятельности, 
что повышает качество жизни граждан.

Целями настоящей Программы являются:
- повышение качества предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг на территории 
Раменского муниципального района, организации 
взаимодействия органов власти разного уровня;

- создание экосистемы цифровой экономики 
Раменского муниципального района, в которой 
данные в цифровой форме являются ключевым 
фактором производства во всех сферах социально-
экономической деятельности и в которой обеспе-
чено эффективное взаимодействие государства и 
граждан.

Для систематизации мероприятий необходимых 
для достижения данных целей целесообразно ре-
шение программным методом.

Выполнение мероприятий Программы позво-
лит обеспечить доступность государственных и 
муниципальных услуг, повысить их качество и по-
ложительным образом повлиять на уровень удов-
летворенности граждан деятельностью органов 
государственной власти и органов местного само-
управления Раменского муниципального района в 
сфере предоставления государственных и муници-
пальных услуг (функций), а также создать необхо-
димые условия для решения новых задач в сфере 
информатизации муниципального управления и 
устойчивого функционирования электронного му-
ниципалитета в Раменском районе.

 Основными задачами программы являются:
- снижение административных барьеров, повы-

шение качества и доступности предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг, в том числе 
на базе многофункциональных центров предостав-
ления государственных и муниципальных услуг;

- Обеспечение ОМСУ муниципального образова-
ния Московской области базовой информационно-
технологической инфраструктурой;

- Обеспечение ОМСУ муниципального образова-
ния Московской области единой информационно-
технологической и телекоммуникационной инфра-
структурой;

- Увеличение доли защищенных по требовани-
ям безопасности информации информационных 
систем, используемых ОМСУ муниципального об-
разования Московской области, в соответствии с 
категорией обрабатываемой информации;

- Обеспечение использования в деятельности 
ОМСУ муниципального образования Московской 
области региональных и муниципальных информа-
ционных систем;

- Повышение уровня использования информа-
ционных технологий в сфере образования Москов-
ской области;

- Улучшение качества покрытия сетями подвиж-
ной радиотелефонной связи территории муници-
пального образования Московской области; 

- Улучшение обеспеченности услугами связи жи-
телей многоквартирных домов на территории му-
ниципального образования Московской области;

- Повышение уровня использования информа-
ционных технологий в сфере культуры Московской 
области.

2. Перечень и краткое описание подпро-
грамм муниципальной программы.

Достижение целевых значений показателей в 
рамках программно-целевого метода осуществля-
ется посредством реализации двух подпрограмм.

2.1. Перечень подпрограмм муниципальной 
программы «Цифровой Раменский муниципальный 
район» на 2018-2022 годы

1 - «Снижение административных барьеров, по-
вышение качества и доступности предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в том чис-
ле на базе многофункциональных центров предо-
ставления государственных и муниципальных услуг 
в Раменском муниципальном районе» на 2018-2022 
годы (Подпрограмма 1).

2 - «Развитие информационной и технической 
инфраструктуры экосистемы цифровой экономики 
Раменского муниципального района Московской 
области» на 2018-2022 годы (Подпрограмма 2).

2.2. Краткое описание подпрограмм муници-
пальной программы

Подпрограмма 1 направлена на снижение адми-
нистративных барьеров, повышение доступности и 
качества предоставления государственных и муни-
ципальных услуг, в том числе по принципу «одного 
окна».

Подпрограмма 2 направлена на повышение эф-
фективности деятельности органов местного само-
управления и доступности государственных и му-
ниципальных услуг для физических и юридических 
лиц на территории Раменского муниципального 
района Московской области за счет широкомас-
штабного внедрения и использования информаци-
онно-коммуникационных технологий.

3. Планируемые результаты реализации му-
ниципальной Программы.

Основные планируемые результаты (показате-
ли) реализации муниципальной Программы и их 
динамика по годам реализации приведены в При-
ложениях №2 к соответствующим подпрограммам.

Методики расчета значений планируемых ре-
зультатов реализации муниципальной Программы 
приведены в Приложениях №4 к соответствующим 
подпрограммам.

4. Финансирование муниципальной Про-
граммы.

Финансирование реализации муниципальной 
Программы осуществляется за счет средств бюд-
жета Московской области и бюджета Раменского 
муниципального района.

Обоснование и распределение объемов фи-
нансовых средств на реализацию подпрограмм 
в составе муниципальной Программы по годам и 
источникам финансирования представлено в при-
ложениях № 3 к соответствующим подпрограммам.

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Раменском муниципальном районе» на 2018-2022 годы

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Цифровой Раменский муниципальный район» на 2018-2022 годы

Муниципальный заказчик подпрограммы МАУ «МФЦ Раменского муниципального района»

Источники финансирования подпрограммы по 
годам реализации и главным распорядителям 
бюджетных средств, в том числе по годам: 

Главный распорядитель 
бюджетных средств

Источник финансирования
Расходы (тыс. руб.) 

Итого 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

Всего, в том числе: 878 721,37 157 393,97 180 496,91 180 276,83 180 276,83 180 276,83

МАУ «МФЦ Раменского 
муниципального района»

Средства бюджета Московской области 17 329,00 17 329,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета Раменского муниципального района 861 392,37 140 064,97 180 496,91 180 276,83 180 276,83 180 276,83

1. Характеристика проблем и необходимость 
их решения программно-целевым методом.

Приоритеты государственной политики Москов-
ской области в сфере государственного управле-
ния – это, прежде всего, повышение уровня жизни 
населения и улучшение условий ведения предпри-
нимательской деятельности. Совершенствование 
системы государственного управления является 
общегосударственной задачей, которая поставле-
на перед органами власти всех уровней.

Основной задачей Подпрограммы является сни-
жение административных барьеров, повышение 
качества и доступности предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг, в том числе на ба-
зе многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг.

Качество государственного управления напря-
мую связано с качеством жизни. Недостатки госу-
дарственного управления являются одним из глав-
ных факторов, негативно влияющих на отношение 
граждан и представителей бизнеса к органам го-
сударственной власти и на предпринимательский 
климат в территориях.

Целью настоящей подпрограммы является:
- повышение качества предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг на территории 
Раменского муниципального района, организации 
взаимодействия органов власти разного уровня;

Решение задачи Подпрограммы осуществляется 
посредством реализации мероприятий настоящей 
Подпрограммы.

Основными мероприятиями Подпрограммы яв-
ляются:

- Реализация общесистемных мер по повыше-
нию качества и доступности государственных и му-
ниципальных услуг на территории муниципального 
образования;

- Организация деятельности многофункцио-
нальных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг;

- Совершенствование системы предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг по 
принципу «одного окна» в многофункциональных 
центрах предоставления государственных и муни-
ципальных услуг.

Программные мероприятия и финансирование 
их по годам приведены в Приложении №1 в под-
программе.

2. Концептуальные направления реформи-
рования, модернизации, преобразования сфе-

ры муниципального управления, реализуемые 
в рамках Подпрограммы.

В целях совершенствования государственно-
го управления в Московской области реализует-
ся комплекс программных мероприятий. Данная 
работа ведется в рамках работ по исполнению 
поручений Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации в адрес го-
сударственных органов власти субъектов Россий-
ской Федерации по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 07 Мая 2012 года № 601 
«Об основных направлениях совершенствования 
системы государственного управления». 

3. Планируемые результаты реализации 
подпрограммы.

Основные планируемые результаты (показате-
ли) реализации подпрограммы и их динамика по 
годам реализации приведены в Приложении № 2 к 
подпрограмме.

Методика расчета значений планируемых ре-
зультатов реализации подпрограммы приведена в 
Приложении № 4 к подпрограмме.

4. Финансирование подпрограммы.
Финансирование реализации Подпрограммы 

осуществляется за счет средств бюджета Москов-

ской области и бюджета Раменского муниципаль-
ного района 

Обоснование и распределение объемов финан-
совых средств на реализацию Подпрограммы по 
годам и источникам финансирования представле-
но в приложении № 3 к Подпрограмме.

5. Состав, форма и сроки предоставления от-
четности о ходе реализации мероприятий подпро-
граммы.

С целью контроля за реализацией мероприятия 
ответственным за выполнение мероприятия под-
программы ежеквартально предоставляется муни-
ципальному заказчику подпрограммы оперативный 
отчет о реализации мероприятий муниципальной 
подпрограммы, который содержит:

- перечень мероприятий с указанием фактиче-
ски достигнутых объемов, источников финансиро-
вания, результатов выполнения мероприятий;

- анализ причин несвоевременного выполнения 
мероприятий.

Оперативный отчет о реализации мероприятий 
подпрограммы представляется по форме, соглас-
но действующему Порядку разработки и реализа-
ции муниципальных программ Раменского муници-
пального района.



ОФИЦИАЛЬНОwww.inramenskoe.ru10
Приложение №1 к подпрограмме

«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности
 предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 

многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг в Раменском муниципальном районе» на 2018-2022 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Раменском муниципальном районе» на 2018-2022 годы

№ 
п/п

Мероприятия подпро-
граммы

Срок ис-
полнения

Источники фи-
нансирования

Объем финансиро-
вания мероприятия 
в году, предшеству-
ющему году начала 

реализации 
подпрограммы 

(тыс. руб.)

Всего (тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
Ответ-

ственный за 
выполнение 

мероприятий 
подпрограм-

мы

Результаты 
выполнения 

мероприятий 
подпрограм-

мы

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Основное мероприятие 1
Реализация общесистем-
ных мер по повышению 
качества и доступно-
сти государственных и 
муниципальных услуг на 
территории муниципаль-
ного образования

2018 - 
2022 гг.

Средства 
бюджета, пред-
усмотренные 
на основную 
деятельность 
исполнителя

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

Доля граждан, 
имеющих 
доступ к 
получению 
государствен-
ных и муници-
пальных услуг 
по принципу 
«одного окна» 
по месту 
пребывания, 
в том числе в 
МФЦ 

Уровень удов-
летворенно-
сти граждан 
качеством 
предоставле-
ния государ-
ственных и 
муниципаль-
ных услуг 

Среднее вре-
мя ожидания 
в очереди для 
получения 
государствен-
ных (муни-
ципальных) 
услуг 

Доля заявите-
лей, ожидаю-
щих в очереди 
более 12 мин.

1.1.

Оптимизация предостав-
ления государственных 
и муниципальных услуг, в 
том числе обеспечение их 
предоставления без при-
вязки к месту регистрации, 
по жизненным ситуациям

2018 - 
2022 гг.

Средства 
бюджета, пред-
усмотренные 
на основную 
деятельность 
исполнителя

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

1.2.

Оперативный мониторинг 
качества и доступности 
предоставления государ-
ственных и муниципальных 
услуг, в том числе по прин-
ципу «одного окна»

2018 - 
2022 гг.

Средства 
бюджета, пред-
усмотренные 
на основную 
деятельность 
исполнителя

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

2.

Основное мероприятие 2
Организация деятельности 
многофункциональных 
центров предоставления 
государственных и муни-
ципальных услуг

2018 - 
2022 гг.

Итого 103 583,37 859 707,70 138 600,38 180 276,83 180 276,83 180 276,83 180 276,83

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

0,00 7913,00 7913,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района 

103 583,37 851 794,70 130 687,38 180 276,83 180 276,83 180 276,83 180 276,83

2.1.
Обеспечение деятельно-
сти МФЦ

2018 - 
2022 гг.

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

2.2.

Организация деятельности 
многофункциональных 
центров предоставле-
ния государственных и 
муниципальных услуг, 
действующих на террито-
рии Московской области, 
по приему и обработке 
заявлений о включении 
избирателей, участников 
референдума в список 
избирателей, участников 
референдума по месту на-
хождения и направлению 
соответствующей инфор-
мации в территориальные 
избирательные комиссии

2018-
2022 гг.

Итого 0,00 7992,00 7992,00 0,00 0,00 0,00 0,00

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

0,00 7913,00 7913,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района 

0,00 79,00 79,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3.
Оплата труда и начисле-
ния на выплаты по оплате 
труда

2018 - 
2022 гг.

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района 

88 686,15 732 916,02 107 842,86 156 568,29 156 168,29 156 168,29 156 168,29

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

2.4.
Материально-техническое 
обеспечение МФЦ

2018 - 
2022 гг.

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района 

14 897,22 118 799,68 22 765,52 23 708,54 24 108,54 24 108,54 24 108,54

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

3.

Основное мероприятие 3
Совершенствование 
системы предоставле-
ния государственных и 
муниципальных услуг по 
принципу «одного окна» 
в многофункциональных 
центрах предоставления 
государственных и муни-
ципальных услуг

2018 - 
2022 гг.

Итого 0,00 19013,67 18 793,59 220,08 0,00 0,00 0,00

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

0,00 9 416,00 9 416,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района 

0,00 9597,67 9 377,59 220,08 0,00 0,00 0,00

3.1

Дооснащение материаль-
но-техническими сред-
ствами – приобретение 
программно-технического 
комплекса для оформле-
ния паспортов гражданина 
Российской Федерации, 
удостоверяющих личность 
гражданина Российской 
Федерации за пределами 
территории Российской 
Федерации в МФЦ

2018 г.

Итого 0,00 1600,00 1600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

0,00 1339,00 1339,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района 

0,00 261,00 261,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2

Создание дополнительных 
рабочих мест для подачи 
документов в электронном 
виде заявителям через 
РПГУ

2018 - 
2022 гг.

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района

0,00 2 543,59 2 543,59 0,00 0,00 0,00 0,00

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

3.3

Создание новых офисов 
многофункциональных цен-
тров предоставления госу-
дарственных и муниципаль-
ных услуг и дополнительных 
окон доступа к услугам 
в многофункциональных 
центрах предоставления 
государственных и муници-
пальных услуг

2018 - 
2022 гг.

Итого 0,00 9 650,00 9 650,00 0,00 0,00 0,00 0,00

МАУ «МФЦ 
Раменского 
муниципаль-
ного района»

Итог: Созда-
ны допол-
нительные 
офисы и до-
полнительные 
окна доступа 
МФЦ

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

0,00 8 077,00 8 077,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района 

0,00 1 573,00 1 573,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4.
Осуществление ремонта 
помещений для размеще-
ния электронного МФЦ

2018-
2019 г.г

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района

0,00 5220,08 5 000,00 220,08 0,00 0,00 0,00

Управление 
капитального 
строитель-
ства Адми-
нистрации 
Раменского 
муниципаль-
ного района

Итог: Про-
ведение 
ремонта по-
мещений для 
размещения 
электронного 
МФЦ

ВСЕГО ПО 
ПОДПРОГРАММЕ:

2018 - 
2022 гг.

Итого 103 583,37 878 721,37 157 393,97 180 496,91 180 276,83 180 276,83 180 276,83

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

0,00 17 329,00 17 329,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета Раменско-
го муниципаль-
ного района

103 583,37 861 392,37 140 064,97 180 496,91 180 276,83 180 276,83 180 276,83



ОФИЦИАЛЬНО №75(17906) 11 июля 2019 г. 11
Приложение №2 подпрограмме

«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности
 предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 

многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг в Раменском муниципальном районе» на 2018-2022 годы

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления 

государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Раменском муниципальном районе» 

на 2018-2022 годы

№ 
п/п

Планируемые 
результаты 
реализации 

подпрограммы

Тип 
по-

каза-
теля

Еди-
ница 
из-

мере-
ния

Базовое 
значение 
на начало 

реализации 
подпро-
граммы 

(2017 год)

Планируемое значение по годам реа-
лизации

Номер 
основ-

ного ме-
ропри-
ятия в 

перечне 
меро-

приятий 
подпро-
граммы

2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Доля граждан, 
имеющих 
доступ к 
получению го-
сударственных 
и муници-
пальных услуг 
по принципу 
«одного окна» 
по месту пре-
бывания, в том 
числе в МФЦ

Указ-
ной

% 100 100 100 100 100 100 1,2,3

2

Уровень 
удовлетворен-
ности граждан 
качеством 
предоставле-
ния государ-
ственных и 
муниципаль-
ных услуг

Указ-
ной

% 92,8 94,2 94,4 94,6 94,8 95 1,2,3

3

Среднее время 
ожидания в 
очереди для 
получения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) услуг

Указ-
ной

Мин. 13 12,5 12 11,5 11 11 1,2,3

4

Доля за-
явителей, 
ожидающих в 
очереди более 
12 минут

Целе-
вой

% - - 3 2 1 0 1,2,3

Приложение №3 к подпрограмме
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности

 предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных 

и муниципальных услуг в Раменском муниципальном районе» на 2018-2022 годы

ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Раменском муниципальном районе» 
на 2018-2022 годы

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

подпрограммы

Источник 
финансиро-

вания

Расчет необходимых финансовых 
ресурсов на реализацию 

мероприятия 

Общий объем финансовых 
ресурсов необходимых для 
реализации мероприятия, 

в том числе по годам

1.

Организация 
деятельности 
многофункцио-
нальных центров 
предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг

Средства 
бюджета 
Московской 
области

Объем финансовых ресурсов: на 
оплату труда в соответствии со 
штатным расписанием учреж-
дения, на начисления по оплате 
труда, на услуги связи, комму-
нальные услуги, транспортные 
услуги, арендную плату, на прочие 
работы и услуги, услуги и приоб-
ретение расходных материалов, 
необходимых для деятельно-
сти МФЦ, на оплату налога на 
имущество, средней стоимости 
публикаций в СМИ: телевидение, 
радио, периодическая печать.

Всего: 7913,00 тыс.руб.
в том числе по годам:
2018 г. – 7913,00 тыс.руб. 
2019 г. – 0,00 тыс.руб.
2020 г. – 0,00 тыс.руб.
2021 г. – 0,00 тыс.руб.
2022 г. – 0,00 тыс.руб

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципаль-
ного района

Всего: 851 794,70 тыс.руб.
в том числе по годам:
2018 г. – 130 687,38 тыс.руб. 
2019 г. – 180 276,83 тыс.руб.
2020 г. – 180 276,83 тыс.руб.
2021 г. – 180 276,83 тыс.руб.
2022 г. – 180 276,83 тыс.руб

2.

Совершенство-
вание системы 
предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг по принци-
пу «одного окна» 
в многофункцио-
нальных центрах 
предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг

Средства 
бюджета 
Московской 
области

Изменение в государственную 
программу «Цифровое Подмоско-
вье», утвержденное Постановле-
нием Правительства Московской 
области от 19.12.2017 №1073/46

Всего: 9416,00 тыс.руб.
в том числе по годам:
2018 г. – 9416,00 тыс.руб.
2019 г. – 0,00 тыс.руб.
2020 г. – 0,00 тыс.руб.
2021 г. – 0,00 тыс.руб.
2022 г. – 0,00 тыс.руб

Средства 
бюджета 
Раменского 
муниципаль-
ного района

Всего: 9597,67 тыс.руб. 
в том числе по годам:
2018 г. – 9377,59 тыс. руб. 
(в том числе 
1834,00 тыс. руб. софинан-
сирование)
2019 г. – 220,08 тыс.руб.
2020 г. – 0,00 тыс.руб.
2021 г. – 0,00 тыс.руб.
2022 г. – 0,00 тыс.руб

 
/  

      

1 2 3 

1 

 ,    
   

    
«  »   

,     
 

  – . 

      ,    
      30.10.2012  135 (   ,  

         13.11.2013 
 138). 

   – 100. 
  –      
    «    ». 

2 

  
   

   
 

 
   – . 
 

          : 

 
   – 92,8. 

  –    ( ) . 
              

 ,        
         
   ,    . 

Приложение №4 к подпрограмме
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности

 предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных 

и муниципальных услуг в Раменском муниципальном районе» на 2018-2022 годы

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
«Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг в Раменском муниципальном районе» на 2018-2022 годы

3 

     
   

( )   
 

  – . 
 

          : 

 
m –         ( )   ; 

Ti –        ( )    ; 
n –   ,     «  , 

    ,      (  « »)» 
(  –  « »). 

         : 

  

 –         ( )   ; 
12 –    ; 

  – . 
   – 13. 

  –   « » . 
  – ,  



ОФИЦИАЛЬНОwww.inramenskoe.ru12

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Развитие информационной и технической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики Раменского муниципального района Московской области» на 2018-2022 годы

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Цифровой Раменский муниципальный район» на 2018-2022 годы

Муниципальный заказчик подпрограммы Управление муниципальных услуг и развития информационно-коммуникационных технологий администрации Раменского муниципального района.

Источники финансирования подпрограммы по 
годам реализации и главным распорядителям бюд-
жетных средств, в том числе по годам: 

Главный распорядитель 
бюджетных средств

Источник финансирования
Расходы (тыс. руб.) 

Итого 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

Всего, в том числе: 104 654,76 17 222,95 21 955,81 21 851,00 21 125,00 22 500,00

Администрация Раменского 
муниципального района

Средства бюджета Московской области 3 529,00 1 627,00 906,00 996,00 0,00 0,00

Средства бюджета Раменского муниципального района 101 125,76 15 595,95 21 049,81 20 855,00 21 125,00 22 500,00

1. Описание задач Подпрограммы
Задачи подпрограммы соответствуют нацио-

нальным приоритетам использования информаци-
онных технологий в деятельности государственных 
и муниципальных органов и организаций.

Целью настоящей подпрограммы является:
- создание экосистемы цифровой экономики 

Раменского муниципального района, в которой 
данные в цифровой форме являются ключевым 
фактором производства во всех сферах социально-
экономической деятельности и в которой обеспе-
чено эффективное взаимодействие государства и 
граждан.

В рамках подпрограммы реализуется:
1. обеспечение ОМСУ муниципального образо-

вания Московской области базовой информацион-
но-технологической инфраструктурой;

2. обеспечение ОМСУ муниципального образо-
вания Московской области единой информацион-
но-технологической и телекоммуникационной ин-
фраструктурой;

3. увеличение доли защищенных по требовани-
ям безопасности информации информационных 
систем, используемых ОМСУ муниципального об-
разования Московской области, в соответствии с 
категорией обрабатываемой информации;

4. обеспечение использования в деятельности 
ОМСУ муниципального образования Московской 
области региональных и муниципальных информа-
ционных систем;

5. повышение уровня использования информа-
ционных технологий в сфере образования Москов-
ской области;

6. улучшение качества покрытия сетями подвиж-
ной радиотелефонной связи территории муници-
пального образования Московской области;

7. улучшение обеспеченности услугами связи 
жителей многоквартирных домов на территории 
муниципального образования Московской области;

8. повышение уровня использования информа-
ционных технологий в сфере культуры Московской 
области.

В рамках обеспечения ОМСУ муниципального 
образования Московской области базовой ин-
формационно-технологической инфраструкту-
рой предусматривается оснащение рабочих мест 
работников ОМСУ муниципального образования 
Московской области современным компьютерным 
и сетевым оборудованием, организационной тех-
никой, локальными прикладными программными 
продуктами, общесистемным и прикладным про-
граммным обеспечением, а также их подключение 
к локальным вычислительным сетям (при необхо-
димости) в соответствии с едиными стандартами, 
требованиями и нормами обеспечения. Также в 
рамках решения данной задачи обеспечивается 
техническое обслуживание и работоспособность 
уже имеющегося оборудования.

В рамках обеспечения ОМСУ муниципального 
образования Московской области единой инфор-
мационно-технологической и телекоммуникацион-
ной инфраструктурой, а также региональными ин-
формационными инфраструктурными системами 
общего пользования предусматривается подклю-
чение ОМСУ муниципального образования Москов-
ской области, включая организации и учреждения, 
находящихся в их ведении, к единой интегриро-
ванной мультисервисной телекоммуникационной 
сети Правительства Московской области для нужд 
ОМСУ муниципального образования Московской 
области.

В рамках увеличения доли защищенных по 
требованиям безопасности информации инфор-
мационных систем, используемых ОМСУ муни-
ципального образования Московской области, в 
соответствии с категорией обрабатываемой ин-
формации предусматривается приобретение услуг 
по защите информации и аттестации на соответ-
ствие требованиям по безопасности информации 
информационных систем (декларации о соответ-
ствии требованиям по безопасности персональных 
данных), приобретение и настройка средств защи-
ты информации, в том числе криптографических 
(шифровальных) средств защиты информации, 
приобретение антивирусного программного обе-
спечения, а также средств электронной подписи 
работникам ОМСУ муниципального образования 
Московской области в соответствии с установлен-
ными требованиями.

В рамках обеспечения использования в дея-
тельности ОМСУ муниципального образования 

Московской области региональных и муниципаль-
ных информационных систем предусматривается 
решение задач, связанных с управлением бюд-
жетным процессом, финансами, в том числе цен-
трализованного ведения бухгалтерского учета и 
отчетности, с управлением кадрами, имуществом, 
закупками и проведением различных видов торгов, 
с организацией электронного документооборота и 
делопроизводства, мониторингом социально-эко-
номического развития Московской области, с раз-
витием портала государственных и муниципальных 
услуг (функций) Московской области, с увеличени-
ем количества доступных на нем информационно-
справочных сервисов для населения, количества 
государственных и муниципальных услуг, оказы-
ваемых в электронном виде, с развитием систе-
мы электронного взаимодействия региональных 
ведомств с ОМСУ муниципального образования 
Московской области, а также находящимися в их 
ведении организациями и учреждениями при ока-
зании соответствующих услуг. В рамках указанной 
задачи также планируется обеспечить возможность 
записи через сеть Интернет на конкретное вре-
мя приема в ОМСУ муниципального образования 
Московской области для получения услуг, а также 
возможность оплаты через сеть Интернет основных 
пошлин, штрафов и сборов и других задач.

В рамках повышения уровня использования 
информационных технологий в сфере образова-
ния Московской области планируется увеличение 
скорости доступа дошкольных учреждений, школ 
к информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет до единого рекомендуемого уровня, вы-
равнивание уровня оснащения школ современны-
ми аппаратно-программными комплексами, обе-
спечивающими возможность использования новых 
технологий и электронных образовательных ресур-
сов в учебном процессе.

В рамках улучшения качества покрытия сетями 
подвижной радиотелефонной связи территории 
муниципального образования Московской области 
планируется оказывать содействие в обеспечении 
доступности современных услуг подвижной радио-
телефонной связи для удовлетворения потребно-
стей населения Московской области.

В рамках улучшение обеспеченности услугами 
связи жителей многоквартирных домов на терри-
тории муниципального образования Московской 
области планируется обеспечение жителей город-
ских округов и муниципальных районов, городских 
и сельских поселений возможностью пользования 
услугами проводного и мобильного доступа в ин-
формационно-телекоммуникационную сеть Интер-
нет на скорости не менее 1 Мбит/с, предоставляе-
мыми не менее чем 2 операторами связи.

В рамках повышения уровня использования 
информационных технологий в сфере культуры 
Московской области планируется подключение, а 
также увеличение скорости доступа учреждений 
культуры к информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет.

2. Характеристика проблем и необходимость 
их решения программно-целевым методом

Раменский муниципальный района Московской 
области - экономически и социально развитый рай-
он Московской области, для эффективного управ-
ления которым необходима полная, достоверная и 
своевременная информация. Информация сегодня 
является одним из главных стратегических ресур-
сов общества, необходимого для удовлетворения 
информационных потребностей общества во всех 
сферах деятельности, улучшения условий жизни 
населения, повышения эффективности промыш-
ленного производства. 

Сегодня мы подошли к тому, что информацион-
ные технологии стали неотъемлемой частью нашей 
жизни и все более активно востребованы для полу-
чения разносторонней информации. Наша задача 
– внедрить и применить современные информаци-
онные технологии, чтобы минимизировать времен-
ные, а значит и экономические затраты, повысить 
качество взаимодействия органов власти с граж-
данами. 

В муниципалитете начато создание технической 
инфраструктуры органов местного самоуправле-
ния Раменского муниципального района, внедря-
ются основные общесистемные сервисы, поло-
жено начало внедрению информационных систем 
электронного документооборота, уровня органа 
местного самоуправления. 

4 

 ,   
  12  

 
  – . 

 
 

 
 

В настоящее время созданы необходимые тех-
нологические и организационные предпосылки 
для совершенствования работы администрации 
Раменского муниципального района (далее - адми-
нистрации района) на основе широкомасштабного 
использования информационно-коммуникацион-
ных технологий (ИКТ). 

На сегодняшний день организовано подклю-
чение администрации района к мультисервисной 
сети органов государственной власти Московской 
области и органов местного самоуправления му-
ниципальных образований Московской области. 
Проведена работа по подключению администра-
ции района и администраций поселений к систе-
ме межведомственного электронного взаимодей-
ствия:

В соответствии с Федеральным законом 210-ФЗ 
в администрации района и в администрациях го-
родских и сельских поселений организована пере-
дача сведений для включения их в сводный реестр 
Московской области и РФ. Продолжает свою рабо-
ту отдельный Портал муниципальных услуг Рамен-
ского района. 

В целях обеспечения открытости в деятельно-
сти органов местного самоуправления проводятся 
работы по информационному сопровождению и 
администрированию официального информацион-
ного портала Раменского района в сети Интернет 
- www.ramenskoye.ru , который содержит информа-
цию нормативно-правового, справочного и новост-
ного характера, связанную с деятельностью орга-
нов власти Раменского муниципального района. 
Успешно реализован и функционирует проект по 
созданию интернет-приемной. Как средство орга-
низации общения органов власти с жителями рай-
она, интернет-приемная обеспечивает надёжную 
обратную связь, что немаловажно для авторитета и 
успешной работы органов власти. 

В рамках реализации мероприятий по защите 
информации, в администрации района опреде-
лен перечень персональных данных подлежащих 
классификации, для последующего уведомления 
в Главное Управление Региональной Безопасности 
Московской области.

Разработаны и утверждены нормативно-право-
вые акты по защите информационных систем, ряд 
из которых будет рекомендован к использованию 
в администрациях поселений Раменского муници-
пального района. 

Совместно с Комитетом по образованию прове-
ден комплекс работ по созданию системы защиты 
персональных данных программного комплекса 
«Электронный детский сад». На сервере админи-
страции и во всех детских садах Раменского района 
установлены средства защиты информации в соот-
ветствии с действующим законодательством.

Несмотря на реализованные мероприятия, име-
ются следующие нерешенные проблемы:

недостаточно развита инфраструктура теле-
коммуникационной сети органов местного само-
управления района, что не обеспечивает опера-
тивного информационного обмена и оперативного 
доступа к совместно используемым муниципаль-
ным информационным ресурсам и не позволяет 
использовать единую систему электронного доку-
ментооборота в органах местного самоуправления 
Раменского района;

отсутствует необходимая нормативно-правовая 
основа для эффективного использования возмож-
ностей современных информационных технологий 
в деятельности органов местного самоуправления 
Раменского района;

несмотря на значительный рост информацион-
ной грамотности муниципальных служащих, в свя-
зи с широкомасштабным внедрением новых ИКТ в 
деятельность органов местного самоуправления 
Раменского района требуется непрерывное совер-
шенствование навыков муниципальных служащих 
по работе с ИКТ;

недостаточно проработаны вопросы обеспече-
ния информационной безопасности информацион-
ных систем (в соответствии с требованиями норма-
тивных правовых актов, таких как Указ президента 
Российской Федерации №351 «О мерах по обеспе-
чению информационной безопасности Российской 
Федерации при использовании информационно-
телекоммуникационных сетей международного 
информационного обмена», ФЗ РФ «О персональ-
ных данных» №152-ФЗ, ФЗ РФ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите инфор-
мации» №149-ФЗ - создаваемые информационные 

системы должны быть аттестованы и обеспечивать 
безопасность конфиденциальной информации, в 
том числе персональных данных населения, нахо-
дящихся в информационных системах Раменского 
района);

с внедрением автоматизированного похозяй-
ственного учета в поселениях Раменского района, 
возникла необходимость в создании единой ин-
формационной базы ресурсов на уровне района 
(земельные участки, недвижимость, люди) для си-
стематизации данных и анализа налоговых посту-
плений в бюджет района;

для дальнейшего развития информационного 
взаимодействия с организациями и населением 
необходимо поддержание в актуальном состо-
янии официального информационного портала 
Раменского района, его модернизация для предо-
ставления информации о деятельности органов 
гос.власти и органов местного самоуправления 
и обеспечения доступа к муниципальным ресур-
сам (исполнение Федерального закона №8-ФЗ от 
09.02.2009 «Об обеспечении доступа к информа-
ции о деятельности государственных органов и ор-
ганов местного самоуправления»);

отмечается разрозненность информационных 
ресурсов и систем, дублирование функций, реали-
зуемых различными системами, несовместимость 
данных, содержащихся в различных ресурсах, от-
сутствие полной и достоверной информации об 
используемой информационно-коммуникационной 
инфраструктуре.

Необходимость решения указанных проблем 
программно-целевыми методами обусловлена их 
комплексностью и взаимосвязанностью, что требу-
ет скоординированного выполнения разнородных 
мероприятий правового, организационного и тех-
нического характера.

Масштабность решаемых в рамках подпрограм-
мы задач требует четкой межведомственной коор-
динации и управления. Наиболее эффективным ме-
тодом решения таких задач является программное 
управление развитием Раменского муниципально-
го района, а сама подпрограмма представляется 
как увязанный в части ресурсов, исполнителей и 
сроков осуществления комплекс работ правового, 
организационно-хозяйственного, производствен-
ного, технического и образовательного характера, 
иных скоординированных мероприятий, обеспечи-
вающих эффективное решение поставленных под-
программой задач.

Комплекс программных мероприятий по разви-
тию телекоммуникационной инфраструктуры орга-
нов и структурных подразделений администрации 
района, обеспечению защиты информации по-
зволит выполнить требования законодательства и 
создать необходимые условия для решения новых 
задач в сфере информатизации муниципально-
го управления и устойчивого функционирования 
электронного муниципалитета в Раменском райо-
не. Программа предусматривает ряд мероприятий 
по созданию ведомственных информационных си-
стем и информационных ресурсов в сети Интернет, 
направленных на совершенствование сфер обра-
зования, здравоохранения и социальной защиты 
населения.

Концептуальные направления реформирования, 
модернизации, преобразования сферы развития 
информационно-коммуникационных технологий, 
реализуемых в рамках муниципальной подпро-
граммы

3. Концептуальные направления рефор-
мирования, модернизации, преобразования 
сферы развития информационно-коммуника-
ционных технологий, реализуемых в рамках 
Подпрограммы, обозначены в виде задач Под-
программы, каждая задача содержит меро-
приятия Подпрограммы, направленные на их 
решения.

В рамках реализации мероприятий Программы 
будут обеспечены следующие эффекты социально-
экономического развития муниципального образо-
вания Московской области:

- предусматривается оснащение рабочих мест 
сотрудников ОМСУ Раменского муниципального 
района Московской области современным ком-
пьютерным и сетевым оборудованием, органи-
зационной техникой, локальными прикладными 
программными продуктами, общесистемным и 
прикладным программным обеспечением, а так-
же их подключение к локальным вычислительным 



ОФИЦИАЛЬНО №75(17906) 11 июля 2019 г. 13
сетям (при необходимости) в соответствии с еди-
ными стандартами, требованиями и нормами обе-
спечения. Также обеспечивается техническое об-
служивание и работоспособность уже имеющегося 
оборудования.

- предусматривается создание единой инфра-
структуры информационно-технологического обе-
спечения функционирования информационных си-
стем для нужд ОМСУ Раменского муниципального 
района Московской области на основе использо-
вания центров обработки данных (дата-центров). 
Также планируется подключение администраций 
городских округов и муниципальных районов, го-
родских и сельских поселений к единой интегриро-
ванной мультисервисной телекоммуникационной 
сети Правительства Московской области для нужд 
ОМСУ Раменского муниципального района Москов-
ской области. 

- предусматривается приобретение и установка 
средств криптографической защиты информации, 
приобретение антивирусного программного обе-
спечения и средств электронной подписи сотруд-
никам ОМСУ Раменского муниципального района 

Московской области для использования в инфор-
мационных системах.

- предусматривается решение задач, связан-
ных с организацией электронного документоо-
борота и делопроизводства в ОМСУ Раменского 
муниципального района Московской области, а 
также обеспечен переход к безбумажному элек-
тронному документообороту в рамках служебной 
переписки.

- предусматривается реализация новых, сопро-
вождение и модернизация действующих информа-
ционных систем, предназначенных для выполнения 
основных функций ОМСУ Раменского муниципаль-
ного района Московской области, в том числе пу-
бликация «открытых данных» и внедрение автома-
тизированной системы управления бюджетным 
процессом.

- планируется перевод уникальных муници-
пальных услуг в электронный вид на региональный 
портал государственных и муниципальных услуг 
Московской области (РПГУ МО), а также внедрение 
и консультационная поддержка информационных 
систем электронного Правительства Московской 

области. 
- будут созданы условия для повышения эффек-

тивности и открытости муниципального управле-
ния, повышения качества муниципальных услуг за 
счет использования информационно-коммуника-
ционных технологий на территории района.

4. Планируемые результаты реализации 
подпрограммы

Основные планируемые результаты (показатели) 
реализации подпрограммы и их динамика по годам 
реализации приведены в Приложении № 2 к под-
программе.

Методика расчета значений планируемых ре-
зультатов реализации подпрограммы приведена в 
Приложении № 4 к подпрограмме.

5. Финансирование подпрограммы
Финансирование реализации подпрограммы 

осуществляется за счет средств бюджета Москов-
ской области и бюджета Раменского муниципаль-
ного района. 

Обоснование и распределение объемов финан-

совых средств на реализацию Подпрограммы по 
годам и источникам финансирования представлено 
в приложении № 3 к подпрограмме.

6. Состав, форма и сроки предоставления 
отчетности о ходе реализации мероприятий 
подпрограммы

С целью контроля за реализацией мероприятия 
ответственным за выполнение мероприятия под-
программы ежеквартально предоставляется муни-
ципальному заказчику подпрограммы оперативный 
отчет о реализации мероприятий муниципальной 
подпрограммы, который содержит:

- перечень мероприятий с указанием фактически 
достигнутых объемов, источников финансирова-
ния, результатов выполнения мероприятий;

- анализ причин несвоевременного выполнения 
мероприятий.

Оперативный отчет о реализации мероприятий 
подпрограммы представляется по форме, согласно 
действующему Порядку разработки и реализации 
муниципальных программ Раменского муниципаль-
ного района.


